
Кемеровская область-Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От №

Об утверждении муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа «Укрепление 
общественного здоровья населения Тяжинского 

муниципального округа» на 2026-2028 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», Уставом Тяжинского муниципального округа, 
постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 03.10.2025 
№ 183-п «О порядке разработки и реализации муниципальных программ 
Тяжинского муниципального округа»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тяжинского муниципального округа 
«Укрепление общественного здоровья населения Тяжинского муниципального 
округа» на 2026-2028 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
опубликования (размещения) его полного текста в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Тяжинского муниципального округа» 
(tyazhin.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам.

Коновалова Оксана Васильевна
Тел.8(38449)28-2-50 эл.почта: zam1ftr@mail.ru

tyazhin.ru
mailto:r@mail.ru


Приложение

Утверждено 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
от_________20____ г. №

Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья населения Тяжинского муниципального 

округа» на 2026-2028 годы»

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения Тяжинского муниципального 

округа» на 2026-2028 годы»

1. Оценка текущего состояния в сфере сохранения и укрепления здоровья 
жителей

в Тяжинском муниципальном округе

Одним из приоритетных направлений социальной политики в деятельности 
органов местного самоуправления является удовлетворение потребностей граждан 
Тяжинского муниципального округа в поддержании и укреплении здоровья, 
физической реабилитации, а также проведения физкультурно-озоровительного и 
спортивного досуга в процессе совместной общественно-значимой деятельности в 
свободное время.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, реализуемых на 
территории Тяжинского муниципального округа (далее - округ) и направленных на 
вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и спортом, 
укрепление общественного здоровья, формирование культуры здорового образа 
жизни, повышение уровня продолжительности жизни.

Тяжинский муниципальный округ — муниципальное образование в 
Кемеровской области - Кузбассе. Расположен на северо-востоке Кемеровской 
области. Административный центр — пгт Тяжинский, образованный в 1894 году. 
Статус муниципального округа определен в 2019 году. В рамках муниципального 
устройства Тяжинский муниципальный район с 2006 года до 2019 года включал 12 
муниципальных образований, в том числе 2 городских и 10 сельских поселений.

В Тяжинском округе 42 населённых пункта. Наибольшее развитие получили 
молочное животноводство и растениеводство. На долю сельскохозяйственных 
угодий приходится 45 % всей земельной площади. Через территорию округа 
проходит Транссибирская железнодорожная магистраль, автодорога «Новосибирск- 
Иркутск» и нефтепровод «Омск-Иркутск».

Показатели общественного здоровья не только определяют состояние 
здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического 
развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и 
персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, обеспечение 
социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа жизни.

Актуальность подготовки муниципальной программы вызвана тем, что 50% 
всех влияний на здоровье и продолжительность жизни человека связано с его 
образом жизни. Состояние здоровья - важный показатель социального, 
экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни 
населения.

Основными факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, 
являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, 



стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.
Повысить уровень состояния здоровья и продолжительность жизни населения 

округа возможно через вовлечение граждан в систематические занятия физической 
культурой и спортом, формирование здорового образа жизни и благополучия 
окружающей среды, через повышение ответственного отношения людей к своему 
здоровью и здоровью окружающих.

Ведение жителями округа здорового образа жизни повлияет на снижение 
смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижение 
заболеваемости среди взрослых и детей.

Здравоохранение округа представлено ГБУЗ «Тяжинская районная больница», 
где жители муниципалитета могут получить всю необходимую медицинскую помощь. 
В составе учреждения действуют стационар, поликлиника, 28 фельдшерско- 
акушерских пунктов.

Научные исследования и статистические данные подтверждают, что по 
сравнению с жителями, ведущими пассивный образ жизни, жители, активно и 
регулярно занимающиеся физической культурой и спортом, в 1,5 раза меньше 
страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов 
пищеварения, в 2,5 раза реже - гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - 
хроническим тонзиллитом, в 2 раза реже - гриппом.

В результате жители, активно занимающиеся физической культурой и 
спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья, что является 
существенным косвенным экономическим результатом при реализации настоящей 
муниципальной программы.

Повысить уровень здоровья, живущих и будущих поколений населения 
возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья 
населения, через повышение ответственного отношения людей к своему здоровью и 
здоровью окружающих.

В Тяжинском муниципальном округе действует 89 объектов спорта, в том 
числе 35 плоскостных сооружений включая 4 футбольных поля, 19 спортивных 
залов, 5 помещений спортивного назначения, 2 стрелковых тира, 2 лыжных базы, 13 
универсальных спортивных площадок и 13 площадок с уличными тренажерами.

В летний период 2025 года на спортивных площадках округа в рамках 
областной акции «А у нас во дворе» проведено более 30 спортивных мероприятий 
для детей и подростков, а также лиц старшего возраста (подвижные игры, футбол, 
дартс, гонки на велосипедах и другое).

Плоскостные спортивные сооружения (площадки с уличными тренажерами, 
волейбольные площадки и поля для мини-футбола) активно используются 
учителями физической культуры, тренерами-преподавателями круглогодично для 
проведения занятий. С начала 2025 года МАОУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа» во взаимодействии с отделом молодежной политики, спорта и 
туризма администрации Тяжинского муниципального округа проведено более 20 
спортивно-массовых мероприятий муниципального, регионального и 
межрегионального уровней, в том числе открытый кубок главы Тяжинского 
муниципального округа по мини - футболу, открытые физкультурные соревнования 
по лазерному бою «Кубок Героя» посвященные памяти Героя Кузбасса Н.И. 
Масалова и 80 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г., 
открытый турнир по рукопашному бою, посвященный Дню народного единства, 
спартакиада по национальным видам спорта, посвященная Дню физкультурника и 
другие. С начала 2025 года Тяжинским центром тестирования В<т>ск «гто» 
Проведено 31 мороприятиё, В ТОм числе прием нормативов комплекса в рамках 
областной акции «Лето с ГТО в Кузбассе», прием нормативов у населения в рамках 
спартакиады посвященной Дню физкультурника, прием нормативов у лиц старшего



возраста приуроченный к Дню пожилого человека и другое.
По состоянию на 12.11.2025г. приступило к выполнению нормативов 

комплекса 343 человека, выполнило норматив на знак отличия 188 человек.
На базе муниципального бюджетного учреждения МБУ «Центр народного 

творчества и культурно-досуговой деятельности» (далее - МБУ ЦНТ и КДД) и 
муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система 
Тяжинского муниципального округа» (далее - МБУ ЦБС ТМО) регулярно проводятся 
мероприятия, направленные на профилактику вредных привычек и пропаганду 
здорового образа жизни, организуются акции по раздаче информационных 
материалов. В 2025 году организованы циклы мероприятий, посвященных 
Всемирному дню здоровья, Дню борьбы со СПИДом, Всемирному дню борьбы 
против рака, Дню физкультурника, Всемирному дню сердца, международному дню 
отказа от курения, в рамках антинаркотической акции «Будущее без наркотиков», 
направленной на пропаганду здорового образа жизни, в рамках Декады спорта и 
здоровья. С целью формирования здоровье сберегающей среды для жителей 
Тяжинского муниципального округа, вовлечения граждан в систематические занятия 
физической культурой и спортом, создания условий гражданам для занятий 
физической культурой и спортом по месту жительства, профилактики 
распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения, снижения влияния 
основных факторов риска развития заболеваний, пропаганды спортивного образа 
жизни в Тяжинском муниципальном округе будет создано муниципальное бюджетное 
учреждение «Клубы по месту жительства».

2. Описание приоритетов и целей политики Тяжинского муниципального округа 
в сфере реализации муниципальной программы

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующих здоровый 
образ жизни, социальной рекламы, в результате приведет к улучшению 
демографической ситуации в муниципальном образовании.

Цели государственной политики в сфере сохранения и укрепления здоровья 
населения определены в соответствии со Стратегией развития физической культуры 
и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 
3081-р, Указом Президента РФ от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Уставом Тяжинского муниципального округа, постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа от 03.10.2025 №183-п «О порядке разработки и 
реализации муниципальных программ Тяжинского муниципального округа».

Цель муниципальной программы «формирование ответственного отношения к 
здоровью среди населения Тяжинского муниципального округа, обеспечение 
увеличения доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, ведущих здоровый образ жизни».

К числу приоритетных направлений в сфере сохранения и укрепления 
здоровья населения относятся:

формирование у населения Тяжинского муниципального округа культуры 
итпототпоппого и i пошепта к своему физическому и психологическому здоровью, 

развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом; 
создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения.



3. Задачи муниципального управления Тяжинского муниципального округа, 
способы их эффективного решения в отрасли сохранения и укрепления 

здоровья населения

В целях создания эффективной и сбалансированной работы определены 
цели, разработаны структура и система показателей муниципальной программы.

Муниципальная программа реализуется для достижения цели «Формирование 
ответственного отношения к здоровью среди населения Тяжинского муниципального 
округа, обеспечение увеличения доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни».

Для достижения данной цели решаются следующие задачи:
организация и проведение занятий физической культурой и различными 

видами спорта по месту жительства;
пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского 

муниципального округа, вовлечение граждан в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья;

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования.

Показатели муниципальной программы:
охват мероприятиями по укреплению общественного здоровья среди 

населения (25% населения);
объем материалов в средствах массовой информации, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни и профилактику заболеваний - 20 единиц.



Паспорт муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения 

Тяжинского муниципального округа» на 2026-2028 годы»

1. Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального округа по 
социальным вопросам

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

МБУ «Клубы по месту жительства (далее МБУ «КМЖ»)», отдел 
молодежной политики, спорта и туризма администрации 
Тяжинского муниципального округа (далее ОМПСиТ)

Период реализации 
муниципальной программы

2026-2028 годы

Цели муниципальной 
программы

Цель: «Формирование ответственного отношения к здоровью 
среди населения Тяжинского муниципального округа, обеспечение 
увеличения доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни»

Направления
(подпрограммы) 
муниципальной программы

Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурно- 
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов по месту их жительства и 
мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 
посредством проведения информационно-коммуникационной 
кампании, а также вовлечения граждан в систематические 
занятия физической культурой и спортом»

Связь с национальными 
целями, государственными 
программами Кемеровской 
области - Кузбасса

Связь с национальными целями • и государственными 
программами Кемеровской области - Кузбасса не имеет

2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование
показателя

Уро 
вень 
пока 
зате 
ля

Приз 
нак 

возр 
аста 
ния/ 
убыв 
ания

Ед 
ини
ца 

изм 
ере 
ния 
(по 
ОК 
ЕИ)

Базовое 
значение

Значение 
показателя по 

годам

До 
ку 
ме 
нт

Ответствен 
ный за 

достижение 
показателя 
(участник 

муниципал 
ьной 

программы)

Связь с 
показат 
елями 
национ 
альных 
целей

знач 
ение

го 
д

2026 2027 2028

1 Цель муниципальной программы «Формирова 
населения Тяжинского муниципального округе 
систематически занимающихся физической ю

>ние ответственного отношения к здоровью среди 
а, обеспечение увеличения доли граждан,
/льтурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни»

1 Охват 
мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП + про 
цен 
т

25 2
0
2
5

25 25 25 МБУ
«КМЖ»
ОМПСиТ

2 Объем 
материалов в 
средствах 
массовой 
информации, 
направленных 
на пропаганду 
здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП + еди 
ниц

0 2
0
2
5

20 20 20 МБУ 
«КМЖ» 
ОМПСиТ



3. План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

№ 
п/п

Цели/покааатоли 
муниципальной 

программы

Уровень 
показате 

ля

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На конец 
2026 
года

1
квартал

2 
квартал

3 
квартал

4
квартал

Цель: «Формирование ответственного отношения к здоровью среди населения Тяжинского 
муниципального округа, обеспечение увеличения доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни»

1 Охват 
мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 5 10 25

2 Объем 
материалов в 
средствах 
массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду 
здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП единиц 5 5 5 5 20

План достижения показателей муниципальной программы в 2027 году

№ 
п/п

Цели/показатели 
муниципальной 

программы

Уровень 
показате 

ля

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На конец
2027 
года

1 
квартал

2 
квартал

3 
квартал

4
квартал

Цель: «Формирование ответственного отношения к здоровью среди населения Тяжинского 
муниципального округа, обеспечение увеличения доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни»

1 Охват 
мероприятиями по 
укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 5 10 25

2 Объем материалов в 
средствах массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду 
здорового образа 
жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП единиц 5 5 5 5 20

План достижения показателей муниципальной программы в 2028 году

№ 
п/п

Цели/показател 
и 

муниципальной 
программы

Уровень 
показат 

ел я

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На конец 
2028
года

1 
квартал

2 
квартал

3
квартал

4 
квартал

цель: «Формирование ответственного отношения к здоровью среди населения Тяжинского 
муниципального округа, обеспечение увеличения доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни»



1 Охват 
мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 5 10 25

2 Объем 
материалов в 
средствах 
массовой 
информации, 
направленных 
на пропаганду 
здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП единиц 5 5 5 5 20

4. Структура муниципальной программы

№ 
п/п

Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного 
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Направление (комплекс процессных мероприятий) «Проведение физкультурно- 
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий с широким участием населения всех 
возрастов по месту их жительства и мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 
посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения 
граждан в систематические занятия физической культурой и спортом»
Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы:
МБУ «КМЖ»
Соисполнитель 
муниципальной программы:
ОМПСиТ

Срок реализации 2026-2028 годы

1 Задача «Пропаганда 
здорового образа жизни 
среди населения 
Тяжинского 
муниципального округа, 
вовлечение граждан в 
мероприятия по 
укреплению общественного 
здоровья»

Организация деятельности 
муниципального бюджетного 
учреждения «Клубы по месту 
жительства», организация и 
проведение физкультурно- 
оздоровительных и спортивно­
массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов по 
месту их жительства

Охват мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

2 Задача «Мотивирование 
граждан к ведению 
здорового образа жизни 
посредством 
информирования»

Изготовление и распространение 
печатных материалов, посвященных 
здоровому образу жизни, размещение 
публикаций в СМИ

Объем материалов в 
средствах массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансирования Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

2026 2027 2028 Всего
Муниципальная программа «Укрепление 
общественного здоровья населения Тяжинского 
муниципального округа» на 2026-2028 годы» 
(всего), в том числе:

2395,70000 2395,70000 2395,70000 7187,10000

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2395,70000 2395,70000 2395,70000 7187,10000
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Проведение физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов по месту их 
жительства и мотивирование граждан к ведению 
здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной кампании, а 
также вовлечения граждан в систематические 
занятия физической культурой и спортом (всего), 
в том числе: (всего), в том числе:

2395,70000 2395,70000 2395,70000 7187,10000

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2395,70000 2395,70000 2395,70000 7187,10000
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1 Обеспечение деятельности муниципального 
бюджетного учреждения «Клубы по месту 
жительства»

2391,70000 2391,70000 2391,70000 7175,10000

1.2. Пропаганда оптимального питания среди 
населения Тяжинского муниципального округа 
(всего), в том числе:

1,0 1,0 1,0 3,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.3. Мероприятия по охране репродуктивного 
здоровья населения Тяжинского муниципального 
округа (всего), в том числе:

1,0 1,0 1,0 3,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.4. Разработка комплекса мероприятий, 
направленных на формирование движения за 
здоровый образ жизни в трудовых коллективах с 
привлечением общественных объединений 
(всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.5. Мероприятия по противодействию 
потребления табака и алкоголя, профилактике 
паспоостпаыеыия ыапкгмяими (ясаггЛ в тпм ииг.па-

1,0 1,0 1,0 3,0

Ф&Д^ДЮыи бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0



6. План реализации муниципальной программы
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

(результата), контрольной 
точки

Срок реализации Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель 
муниципальной 

программы)

Вид документа и 
характеристика 

мероприятия 
(результата), 

контрольной точки

начало окончание

1 2 3 4 5 6
1 Задача: «Пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального 

округа, вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»
1.1. Мероприятие (результат). 

Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2026 году

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение количества 
жителей Тяжинского
муниципального 
округа, систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый образ жизни

1.1.1 Контрольная точка. 
Проведение мероприятий

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий.
Подведение итогов.

1.2. Мероприятие (результат). 
Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2027 году

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение количества 
жителей Тяжинского 
муниципального 
округа, систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый образ жизни

1.2.1 Контрольная точка. 
Проведение мероприятия

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий.
Подведение итогов.

1.3. Мероприятие (результат). 
Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2028 году

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение количества 
жителей Тяжинского 
муниципального 
округа, систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый образ жизни

1.3.1 Контрольная точка.
Проведение мероприятия

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий.
Подведение итогов.

2 Задача: «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Мероприятие (результат). 
Организация 
информирования 
населения о факторам 
риска развития
заболеваний, влиянии

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров, 
листовок, буклетов.
Увеличение 
количества 
информированных



вредных привычек на 
формирование здорового 
образа жизни в 2026 году 
реализации

жителей Тяжинского
муниципального округа

2.1.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ и 
размещены материалы 
в установленных
местах Тяжинского
муниципального 
округа, определены
категории лиц для 
раздачи материалов

2.2 Мероприятие (результат). 
Организация 
информирования 
населения о факторах 
риска развития
заболеваний, влиянии
вредных привычек на 
формирование здорового 
образа жизни в 2027 году 
реализации

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров, 
листовок, буклетов. 
Увеличение 
количества 
информированных 
жителей Тяжинского 
муниципального округа

2.2.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ и 
размещены материалы 
в установленных
местах Тяжинского
муниципального 
округа, определены
категории лиц для 
раздачи материалов

2.3 Мероприятие (результат). 
Организация 
информирования 
населения о факторах 
риска развития
заболеваний, влиянии
вредных привычек на 
формирование здорового 
образа жизни в 2028 году 
реализации

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров, 
листовок, буклетов. 
Увеличение
количества 
информированных 
жителей Тяжинского 
муниципального округа

2.3.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ и 
размещены материалы 
в установленных
местах Тяжинского
муниципального 
округа, определены
категории лиц для 
раздачи материалов



ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 

«Укрепление общественного здоровья населения Тяжинского муниципального округа»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (соисполнитель 
муниципальной программы)

МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Молодежная
политика спорт и туризм Тяжинского
муниципального округа» на 2026-2028 годы»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
показателя/ 

задачи

Призн 
ак 

возра 
стани 
я/убы 
вания

Уров 
ень 

показ 
ателя

Едини 
ца 

измер 
ения 
(по 

ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателя 
по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя 
(соисполнитель 
муниципальной 

программы)

значен 
ие

год 2026 2027 2028

1 Задача «Пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального округа, 
вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»

1.1 Охват 
мероприятиям 
и по 
укреплению 
общественного 
здоровья 
среди 
населения(% 
населения)

+ МП проце 
нт

25 2025 25 25 25 МБУ «КМЖ» 
ОМПСиТ

2 Задача «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Объем 
материалов в 
средствах 
массовой 
информации, 
направленных 
на пропаганду 
здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

+ МП едини 
Ц

0 2025 20 20 20 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№ 
п/п

Показатели комплекса 
процессных 

мероприятий

Урове 
нь 

показа 
теля

Единица 
измерен 

ия (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На 
конец 
2026 
года

1
квартал

2 
квартал

3 
квартал

4 
квартал

1 Задача «Пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального 
округа, вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»

1.1 Охват мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 5 10 25

2 Задача «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Объем материалов в МП единиц 5 5 5 5 20



средствах массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году

№ 
п/п

Показатели комплекса 
процессных 

мероприятий

Урове 
нь 

показа 
теля

Единица 
измерен 

ия (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На 
конец 
2027 
года

1 
квартал

2 
квартал

3 
квартал

4
квартал

1 Задача «Пропаганда здс 
округа, вовлечение граж,

рового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального 
дан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»

1.1 Охват мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 10 25 25

2 Задача «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Объем материалов в 
средствах массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП единиц 5 5 5 5 20

План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году

№ 
п/п

Показатели комплекса 
процессных 

мероприятий

Урове 
нь 

показа 
теля

Единиц 
а 

измере 
ния (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На 
конец 
2028 
года

1
квартал

2 
квартал

3 
квартал

4 
квартал

1 Задача «Пропаганда здс 
округа, вовлечение граж,

рового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального 
дан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»

1.1 Охват мероприятиями 
по укреплению 
общественного 
здоровья среди 
населения(% 
населения)

МП процент 5 5 10 25 25

2 Задача «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Объем материалов в 
средствах массовой 
информации, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
профилактику 
заболеваний

МП единиц 5 5 5 5 20



4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип мероприятий 
(результата)

Характеристи
ка

Единиц 
а 

измере 
ния (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения 
мероприятия 

(результата)по 
годам

знач 
ение

год 2026 2027 2028

Задача «Пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального округа, 
J вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»

1 Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных 
и спортивно­
массовых 
мероприятий с
широким 
участием 
населения всех 
возрастов по
месту их
жительства

Организация и
проведение 
физкультурно- 
оздоровительных 
и спортивно­
массовых 
мероприятий, 
направленных на 
популяризацию 
здорового образа 
жизни, создание 
условий для
сохранения и
укрепления 
здоровья 
населения

Охват 
мероприятиям 
и по
укреплению 
общественног 
о здоровья
среди 
населения (% 
населения)

процент 25 2025 25 25 25

Задача «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информирования»

2 Организация 
информирования 
населения о
факторах риска 
развития 
заболеваний, 
влиянии вредных 
привычек на
формирование 
здорового образа 
жизни

Изготовление и 
распространение 
печатных 
материалов, 
посвященных 
здоровому образу 
жизни, 
размещение 
публикаций в в 
СМИ

Объем 
материалов в 
средствах 
массовой 
информации, 
направленных 
на пропаганду 
здорового 
образа жизни 
и 
профилактику 
заболеваний

единиц 0 2025 20 20 20

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Муниципальная программа «Укрепление 
общественного здоровья населения Тяжинского 
муниципального округа» на 2026-2028 годы» 
(всего), в том числе:

2395,7000
0

2395,7000
0

2395,7000
0

7187,1000
0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2395,7000

0
2395,7000

0
2395,7000

0
7187,1000

0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0



Муниципальная программа «Укрепление 
общественного здоровья населения Тяжинского 
муниципального округа» на 2026—2028 годы» 
(всего), в том числе:

2395,7000
0

2395,7000
0

2395,7000
0

7187,1000
0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Проведение физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов по месту их 
жительства и мотивирование граждан к ведению 
здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной кампании, а 
также вовлечения граждан в систематические 
занятия физической культурой и спортом (всего), в 
том числе: (всего), в том числе:

2395,7000
0

2395,7000
0

2395,7000
0

7187,1000
0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2395,7000

0
2395,7000

0
2395,7000

0
7187,1000

0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1 Обеспечение деятельности муниципального 
бюджетного учреждения «Клубы по месту 
жительства»

2391,7000
0

2391,7000
0

2391,7000
0

7175,1000
0

1.2. Пропаганда оптимального питания среди 
населения Тяжинского муниципального округа 
(всего), в том числе:

1,0 1,0 1,0 3,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
132. Мероприятия по охране репродуктивного 
здоровья населения Тяжинского муниципального 
округа (всего), в том числе:

1,0 1,0 1,0 3,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.4. Разработка комплекса мероприятий, 
направленных на формирование движения за 
здоровый образ жизни в трудовых коллективах с 
привлечением общественных объединений (всего), 
в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.5. Мероприятия по противодействию потребления 
табака и алкоголя, профилактике распространения 
наркомании (всего), в том числе:

1,0 1,0 1,0 3,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0



6. План реализации комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата), 

контрольной точки

Срок реализации Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель 
муниципальной 

программы)

Вид документа и 
характеристика 

мероприятия 
(результата), 

контрольной точки

начало окончание

1 2 3 4 5 6
1 Задача: «Пропаганда здорового образа жизни среди населения Тяжинского муниципального 

округа, вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья»
1.1. Мероприятие 

(результат).
Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2026 году

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение 
количества жителей 
Тяжинского 
муниципального 
округа, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый

: 1.1.1 Контрольная точка.
Проведение 
мероприятий

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий. 
Подведение итогов.

1.2. Мероприятие 
(результат).
Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2027 году

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение 
количества жителей 
Тяжинского 
муниципального 
округа, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый

1.2.1 Контрольная точка.
Проведение 
мероприятия

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий.
Подведение итогов.

1.3. Мероприятие 
(результат).
Проведение 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивно-массовых 
мероприятий с широким 
участием населения всех 
возрастов по месту их 
жительства в 2028 году

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

По результатам
проведения 
мероприятий 
увеличение 
количества жителей 
Тяжинского 
муниципального 
округа, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, ведущих 
здоровый

1.3.1 Контрольная точка.
Проведение 
мероприятия

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Приказы о проведении 
мероприятий.
Подведение итогов.

£ задача. «Мотивирование граждан К ведению здорового образа жизни посредством 
информирования»

2.1 Мероприятие 
(результат).

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров,



Организация 
информирования 
населения о факторах 
риска развития
заболеваний, влиянии 
вредных привычек на 
формирование 
здорового образа жизни 
в 2026 году реализации

листовок, буклетов.
Увеличение 
количества 
информированных 
жителей Тяжинского 
муниципального 
округа

2.1.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2026 31.12.2026 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ 
и размещены
материалы в
установленных местах 
Тяжинского 
муниципального 
округа, определены
категории лиц для 
раздачи материалов

2.2 Мероприятие 
(результат).
Организация 
информирования 
населения о факторах 
риска развития
заболеваний, влиянии 
вредных привычек на 
формирование 
здорового образа жизни 
в 2027 году реализации

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров, 
листовок, буклетов.
Увеличение 
количества 
информированных 
жителей Тяжинского 
муниципального 
округа

2.2.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2027 31.12.2027 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ 
и размещены
материалы в
установленных местах 
Тяжинского
муниципального 
округа, определены 
категории лиц для 
раздачи материалов

2.3 Мероприятие 
(результат).
Организация 
информирования 
населения о факторах 
риска развития
заболеваний, влиянии 
вредных привычек на 
формирование 
здорового образа жизни 
в 2028 году реализации

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Публикации в СМИ, 
изготовление банеров, 
листовок, буклетов.
Увеличение 
количества 
информированных 
жителей Тяжинского 
муниципального 
округа

2.3.1 Контрольная точка.
Размещение материалов 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»,
размещение и раздача 
печатных материалов

01.01.2028 31.12.2028 МБУ «КМЖ»
ОМПСиТ

Опубликованы в СМИ 
и размещены
материалы в
установленных местах 
Тяжинского 
муниципального 
округа, определены 
категории лиц для 
раздачи материалов


